ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VIỆT HÒA

Số:           /UBND-KTHTĐT

V/v hướng dẫn các nội dung liên

quan đến công tác thu gom, vận

chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt trên địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Hòa, ngày        tháng 12  năm 2025

 Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của phường;

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;

- Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn;

- Các Đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn sinh hoạt;

- Tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 9939/SNNMT-QLMT ngày 27/11/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc hướng dẫn từ chối thu gom, vận chuyển, xử

lý chất thải rắn sinh hoạt. Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường và công tác

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường ổn định,

đi vào nề nếp, UBND phường Việt Hòa yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố

có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Về hướng dẫn thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải

rắn sinh hoạt

1.1. Hướng dẫn dịch vụ thu gom chất thải rắn sinh hoạt từ chối thu

gom chuyển chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân không phân loại

- Tiêu chí phân loại đạt là: Hỗn hợp nhóm chất thải thực phẩm, hữu cơ

hoặc nhóm chất thải còn lại được xem là phân loại đạt khi thành phần chất thải

thực phẩm hoặc thành phần chất thải còn lại lẫn dưới 10% khối lượng chất thải

khác.

- Trường hợp hộ gia đình, chủ nguồn thải không chấp hành phân loại chất

thải rắn sinh hoạt tại nguồn, chuyển giao không đúng nhóm chất thải theo quy

2

định, giao chất thải rắn sinh hoạt không đúng chủng loại theo lịch trình đã công

bố:

+ Người thực hiện thu gom chất thải rắn sinh hoạt thực hiện nhắc nhở các

trường vi phạm. Kết thúc ca làm việc, người lao động tổng hợp thông tin các hộ

gia đình, cá nhân không phân loại, không bỏ chất thải vào bao bì, thùng chứa

đúng quy định, không chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt đúng chủng loại theo

lịch trình đã công bố.

+ Đơn vị thu gom chất thải rắn sinh hoạt có trách nhiệm tổng hợp, thông

tin các trường hợp vi phạm bằng văn bản về Uỷ ban nhân dân phường (thông

qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) trong thời gian 24 giờ kể từ thời điểm

phát hiện vi phạm. Trong đó nêu rõ về: Tên tổ chức, cá nhân phát hiện hành vi

vi phạm; Tên tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm; Thời gian, địa điểm phát

hiện hành vi vi phạm; Hành vi vi phạm.

+ Sau khi đã được nhắc nhở nhiều lần (03 lần trở lên/01 tuần), đơn vị thực

hiện thu gom chất thải rắn sinh hoạt thực hiện từ chối, không tiếp nhận chất thải

rắn sinh hoạt; đồng thời thông báo bằng văn bản đến Ủy ban nhân dân phường

(thông qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) biết để xử lý theo quy định. Tổ

chức, hộ gia đình, cá nhân có trách nhiệm phải thực hiện phân loại lại chất thải

rắn sinh hoạt đảm bảo theo quy định trước khi chuyển giao.

- Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND phường thực

hiện xử phạt các hành vi vi phạm đối với các vi phạm pháp luật về phân loại

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đảm bảo theo quy định của pháp luật.

1.2. Hướng dẫn dịch vụ vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt từ chối vận

chuyển chất thải rắn sinh hoạt của các đơn vị thu gom không được phân loại

theo quy định

- Đơn vị vận chuyển thực hiện kiểm tra chất thải rắn sinh hoạt đã được thu

gom trước khi đưa lên phương tiện vận chuyển. Trường hợp phát hiện chất thải

rắn sinh hoạt không được phân loại theo quy định, đơn vị vận chuyển thực hiện

nhắc nhở, lập biên bản làm việc; đồng thời thông báo bằng văn bản đến Uỷ ban

nhân dân phường (thông qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) nơi xảy ra vụ

việc trong thời gian 24 giờ kể từ thời điểm phát hiện vụ việc; trong đó nêu rõ về:

3

Tên tổ chức, cá nhân phát hiện vụ việc; Tên tổ chức, cá nhân thực hiện thu gom

chất thải rắn sinh hoạt; Thời gian, địa điểm phát hiện vụ việc; Nội dung vụ việc.

- Sau khi đã nhắc nhở, lập biên bản làm việc 02 lần, từ lần thứ 03 trở đi,

đơn vị vận chuyển thực hiện từ chối, không tiếp nhận chất thải rắn sinh hoạt đã

được thu gom; đồng thời thông báo bằng văn bản đến Ủy ban nhân dân phường

(thông qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) biết để xử lý theo quy định. Đơn

vị thu gom chất thải rắn sinh hoạt tự chịu trách nhiệm giải quyết đối với lượng

chất thải rắn sinh hoạt không được phân loại theo quy định đã được thu gom.

- Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND phường thực

hiện xử phạt các hành vi vi phạm đối với các vi phạm pháp luật về thu gom chất

thải rắn sinh hoạt đảm bảo theo quy định của pháp luật.

1.3. Hướng dẫn dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt từ chối tiếp nhận,

xử lý chất thải rắn sinh hoạt của các đơn vị vận chuyển không được phân loại

theo quy định

- Đơn vị xử lý thực hiện kiểm tra chất thải rắn sinh hoạt đã được vận

chuyển đến đơn vị xử lý. Trường hợp phát hiện chất thải rắn sinh hoạt không

được phân loại theo quy định, đơn vị xử lý thực hiện nhắc nhở, lập biên bản làm

việc; đồng thời thông báo bằng văn bản đến Uỷ ban nhân dân phường có phát

sinh chất thải sinh hoạt và Uỷ ban nhân dân phường nơi xử lý chất thải rắn trong

thời gian 24 giờ kể từ thời điểm phát hiện vụ việc; trong đó nêu rõ về: Tên tổ

chức, cá nhân phát hiện vụ việc; Tên tổ chức, cá nhân thực hiện vận chuyển chất

thải rắn sinh hoạt; Thời gian, địa điểm phát hiện vụ việc; Nội dung vụ việc.

- Sau khi đã nhắc nhở, lập biên bản làm việc 02 lần, từ lần thứ 03 trở đi,

đơn vị xử lý thực hiện từ chối, không tiếp nhận chất thải rắn sinh hoạt đã được

vận chuyển; đồng thời thông báo bằng văn bản trong thời gian 24 giờ đến Uỷ ban

nhân dân phường có phát sinh chất thải sinh hoạt và Uỷ ban nhân dân phường nơi

xử lý chất thải rắn biết để xử lý theo quy định. Đơn vị vận chuyển chất thải rắn

sinh hoạt tự chịu trách nhiệm giải quyết đối với lượng chất thải rắn sinh hoạt

không được phân loại theo quy định đã được vận chuyển đến khu xử lý.

- Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu Ủy ban nhân dân

phường thực hiện xử phạt các hành vi vi phạm đối với các vi phạm pháp luật về

vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

4

- Đơn vị xử lý chất thải rắn sinh hoạt phải chịu trách nhiệm trong trường

hợp không kiểm tra, từ chối tiếp nhận chất thải rắn sinh hoạt không được phân

loại theo quy định.

2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố

2.1 Đối với các Tổ dân phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, cá

nhân, hộ gia đình trên địa bàn phường thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt

tại nguồn; giảm thiểu rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi nilon, các sản phẩm

nhựa dùng một lần; tăng cường tái chế, tái sử dụng chất thải rắn sinh hoạt; xử lý

chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại, lưu ý chất thải thực phẩm cần tận dụng làm

thức ăn chăn nuôi, làm phân bón hữu cơ … nhằm giảm khối lượng chất thải phát

sinh ra môi trường, giảm lượng chất thải đưa đi xử lý.

2.2. Đối với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường

Tăng cường tuyên truyền về công tác phân loại, xử lý chất thải rắn sinh

hoạt tại nguồn, giữ gìn vệ sinh môi trường trên hệ thống truyền thanh của

phường, trên các trang thông tin để người dân thực hiện.

2.3. Các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt

- Bố trí xe chuyên dụng, nhân công thu gom vận chuyển toàn bộ chất thải

rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn, không để tình trạng rác thải, nước rỉ rác

hoặc mùi hôi gây ô nhiễm môi trường.

- Chủ động phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường thực

hiện thu gom, vận chuyển, giao nhận đủ khối lượng chất thải rắn sinh hoạt trên

địa bàn phường cho đơn vị cung ứng dịch vụ xử lý.

2.4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan, đơn vị

thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, hộ gia

đình trên địa bàn phường thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất

thải rắn sinh hoạt.

2.5. Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn phường

5

- Thực hiện tập kết rác thải rắn sinh hoạt đúng lịch quy định, tránh tình

trạng mang rác thải tập kết ra các tuyến đường giao thông, các điểm công cộng

không đúng thời gian quy định gây mất mỹ quan, ảnh hưởng môi trường.

- Thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; giảm thiểu rác thải

nhựa, hạn chế sử dụng túi nilon, các sản phẩm nhựa dùng một lần; tăng cường

tái chế, tái sử dụng chất thải rắn sinh hoạt; xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau phân

loại, lưu ý chất thải thực phẩm cần tận dụng làm thức ăn chăn nuôi, làm phân

bón hữu cơ…nhằm giảm khối lượng chất thải phát sinh ra môi trường, giảm

lượng chất thải đưa đi xử lý.

UBND phường Việt Hòa yêu cầu các cơ quan, tổ chức, Tổ dân phố, hộ

gia đình, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy phường (để b/c);

- Thường trực HĐND phường (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Các phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Văn

phòng HĐND & UBND;

- Các ngành, đoàn thể có liên quan;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Hải

		2025-12-03T11:22:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thành Hải <nguyenthanhhai74@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-03T11:27:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-03T11:27:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-03T11:27:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!